




Báo cáo đề nghị cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH DCT Partners Việt Nam  Trang i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .................................................................................................................................. i 

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT .......................................................................................... iv 

DANH MỤC BẢNG ................................................................................................................. v 

DANH MỤC HÌNH.................................................................................................................. vi 

MỞ ĐẦU ................................................................................................................................... 1 
[...]
đêm. Nước sau khi xử lý đạt quy chuẩn thoát vào hệ thống thu gom nước thải của cơ sở 

trước khi đấu nối vào hệ thống khu vực trên đường ĐT 743C. 

 Đối với cơ sở  

Sơ đồ quy trình thu gom, xử lý nước thải của cơ sở: 



Báo cáo đề nghị cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH DCT Partners Việt Nam  Trang 22 

 

Hình 3.1: Quy trình thu gom nước thải của cơ sở 

Thuyết minh quy trình: Công trình thoát nước thải trong khu vực của cơ sở 

 Khối nhà chung cư 

 Nước thải phát sinh từ các nguồn ở các hộ gia đình sẽ được thu gom bằng các ống PVC 

riêng, trong đó nước thải từ bồn cầu sẽ được thu bằng ống DN100; nước thải từ lavabo, 

sàn nhà vệ sinh, nước thải giặt thu bằng ống PVC DN65, DN 50; nước từ nhà bếp thu 

bằng ống DN65, Nước thải từ các hộ gia đình sẽ đấu nối vào hệ thống ống thoát đặt trong 

các hộp gain của toàn nhà, nước từ bồn cầu đầu vào ổng DN125; nước thải từ lavabo, sàn 

nhà vệ sinh, nước thải giặt đấu nối vào ống DN125; nước từ nhà bếp đấu vào ống DN100. 

 Nước thải từ bồn cầu sẽ được dẫn về xử lý ở các bể tự hoại âm sàn tầng hầm đối với khối 

A1 và âm sân vườn đối với các khối còn lại. Nước sau xử lý sẽ đấu nối về hệ thống thu 

gom, thoát nước thải nội bộ của toàn Cơ sở thông qua hố ga đấu nối trước các khối nhà.  

 Nước thải sinh hoạt khác sẽ dẫn thẳng về hệ thống thu gom, thoát nước thải nội bộ của 

toàn Cơ sở thông qua hố ga đấu nối trước các khối nhà.  

 Trong đó: tại khối A1 có 1 hố ga đấu nối, khối A2 có 1 hố ga đấu nối, khối B1 có 4 hố 

ga đầu nối, khối B4 có 1 hố ga đấu nối.  

 Đối với các nhà liên kế  

Nước thải từ quá trình 

tắm rửa, lavabo, tẩy rửa 

vệ sinh, rửa lọc hồ bơi 

Nước thải từ nhà vệ 

sinh, nước thải 

phân và nước tiểu 

Nước thải từ quá 

trình nấu ăn, bếp 

ăn 

Song chắn rác 
Song chắn rác 

Bể tự hoại tại 

các công trình 

Hệ thống thu gom 

thoát nước thải nội bộ 

Hố ga đấu nối 

(trên đường ĐT 743C) 

Hệ thống thu gom thoát 

nước thải của khu vực 

(trên đường ĐT 743C) 

CTR 

CTR 

Bùn 

cặn 



Báo cáo đề nghị cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH DCT Partners Việt Nam  Trang 23 

 Nước thải từ bồn cầu sẽ được thu bằng ống DN100; nước thải từ lavabo, sàn nhà vệ sinh, 

nước thải giặt thu bằng ống PVC DN65, DN50; nước từ nhà bếp thu bằng ống DN65. 

Nước thải từ bồn cầu sẽ được dẫn về xử lý ở bể tự hoại âm sàn tầng 1 của mỗi nhà. Nước 

sau xử lý sẽ đấu nối về hệ thống thu gom, thoát nước thải nội bộ của toàn Cơ sở thông 

qua hố ga đầu nối trước các nhà liên kể (3 nhà sẽ có 1 hố ga đấu nối).  

 Nước thải sinh hoạt khác sẽ dẫn thẳng về hệ thống thu gom, thoát nước thải nội bộ của 

toàn Cơ sở thông qua hố ga đấu nối trước các nhà liên kế (3 nhà sẽ có 1 hố ga đấu nối). 

 Phương án thu gom bên ngoài các khối công trình (các khối chung cư và nhà liên ké) 

 Nước thải sau bể tự hoại và nước thải sinh hoạt khác sau khi đấu nối vào các hố ga sẽ 

theo các tuyến ống nhánh BTCT 300mm đặt âm dưới đất ở các tuyến đường: đường số 

1 (đoạn ngang qua dãy LK4), hành lang phía sau khối chung cư B4, đường số 8 (đoạn 

ngang qua khối chung cư A1), đường số 5 (đoạn ngang qua khối chung cư A2); ông 

BTCT 200mm đường số 4, đường số 5 (đoạn ngang qua khối chung cư B1).  

 Từ các tuyến ống nhánh sẽ đấu nối vào các tuyến ống chính BTCT 400mm đặt âm dưới 

đất ở các tuyến đường: đường số 1 và đường số 9. 

 Mạng lưới thoát nước thải trong Cơ sở: được thiết kế tự chảy, xây dựng riêng hoàn toàn 

với nước mưa. Ống dạng tròn, được xây dựng ngầm dưới đất. Các tuyến ống nhánh sẽ đi 

vuông góc với các tuyến ống chính chạy trên các trục đường.  

 Công tác đấu nối nước thải vào các hố ga đấu nổi trong Cơ sở sẽ do Chủ cơ sở và đơn vị 

thiết kế thực hiện giám sát trong quá trình thi công đấu nối.  

 Việc đấu nối nước thải của toàn Cơ sở về hố ga đấu nồi nước thải của khu vực trên đường 

ĐT 743C sẽ do Chủ cơ sở phối hợp với Chi nhánh nước thải Thuận An giám sát. 

 Công trình thu gom, đấu nối nước thải của cơ sở vào hệ thống thu gom nước thải của 

khu vực trên đường ĐT 743C 

 Nước thải của toàn Cơ sở sẽ được đấu nối vào tuyến đường ống thu gom nước thải D700 

hiện hữu trên đường ĐT 743C và dẫn về trạm XLNT của Chi nhánh nước thải Thuận An.  

 Tại hố ga tập trung nước thải cuối cùng nằm ở đầu đường số 9 của Cơ sở (đoạn giáp với 

đường ĐT 743C), nước thải sẽ tự chảy về hố ga đấu nối hoặc trong trường hợp nước thải 

không tự chảy dược, sẽ sử dụng bơm để bơm nước thải về hố ga đấu nổi trên đường ĐT 

743C.  



Báo cáo đề nghị cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH DCT Partners Việt Nam  Trang 24 

Hình 3.2: Hố ga đấu nối nước thải 

+ Vị trí đặt bơm nước thải: hố ga tập trung nước thải cuối cùng nằm ở đầu đường số 9 

của Cơ sở (đoạn giáp với đường ĐT 743C).  

+ Hố bơm (hố ga tập trung nước thải cuối cùng) xây ngầm, kín, kích thước (dài x rộng 

x cao): 1,9m x 1,9m x 2m.  

+ Công suất bơm: bơm chìm, Q=20 lít/s, H=20m.  

+ Số lượng: 2 bơm.  

+ Nguyên tắc hoạt động của bơm: tại hồ bơm nước thải sẽ được bố trí các phao định 

mức, khi mực nước thải ở hố bơm dưới hoặc bằng mức nước 1 thì sẽ tự chảy về điểm đấu nối; 

nếu nước thải vượt mức 1 tới dưới mức 2 thì bơm số 1 sẽ hoạt động; nếu nước thải vượt mức 

2 trở đi thì cả 2 bơm (bơm số 1 và bơm số 2) sẽ cùng hoạt động để bơm nước về điểm đầu 

nối.  

+ Ông đấu nối bằng đường ĐT 743C: ống HDPE DN100 lồng trong ống BTCT 

D400mm. 

+ Điểm đấu nối: đấu nối tại 1 hố ga đấu nối nước thải nằm trên đường ĐT 743C, ở làn 

đường phía đối diện cổng ra vào Cơ sở (cổng ra vào ở đường số 9), (tọa độ hố ga X= 1206607; 

Y= 608342).  

+ Ống xả mùi hôi tại hồ bơm nước thải:  

Từ hố bơm đến tường nhà liên kế LK3-12 (nhà tiếp giáp với đường số 9), ống xả mùi hôi sẽ 

đi ngầm (khoảng 8m), từ tường nhà liền kề LK3-12 ống sẽ được neo vào tường và lên vượt 

mái nhà với chiều cao >16m. Loại ống sử dụng là ổng PVC DN80 (Theo quy định của 

QCXDVN 01:2008/BXD - Quy chuẩn xây dựng Việt Nam - Quy hoạch xây dựng: “Đối với 

loại trạm bơm nước thải sử dụng máy bơm thả chìm đặt trong giếng ga kín thì không cần 

khoảng cách ATVMT (an toàn về môi trường), nhưng phải có ống thông hơi xả mùi hôi (xả 

ở cao độ 23m)”). 

3.1.3. Xử lý nước thải 

 Quy mô 



Báo cáo đề nghị cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH DCT Partners Việt Nam  Trang 25 

Cơ sở chỉ phát sinh nước thải sinh hoạt khi vào vận hành ổn định. Tổng lượng nước thải 

phát sinh tại cơ sở được trình bày cụ thể: 

 Tổng lượng nước thải phát sinh tại cơ sở 

TT 
Đối tượng thải 

nước 

Nước cấp 

(m3/ngày) Tiêu 

chuẩn 

Lưu lượng nước thải 

(m3/ngày) 

Theo ĐTM Hiện hữu Theo ĐTM Hiện hữu 

1 Nước thải sinh 

hoạt 

1.387 166,6 100%Qnc 1.387 166,6 

2 Nước cho giáo 

dục 

36,3 - 100%Qnc 36,3 - 

3 Nước cho thương 

mại, dịch vụ 

15,27 4,24 100%Qnc 15,27 4,24 

4 Nước hồ bơi 211,4 21,14 100%Qnc 211,4 21,14 

Tổng lưu lượng nước thải 1.649,97 191,98 

Tổng lưu lượng nước thải với hệ số K = 1,2 ( với k là hệ số 

dự phòng) 

1.979,96 230,38 

 Công trình xử lý nước thải 

 Bể tự hoại 

Theo sơ đồ thu gom hình 3.1. Nước thải sinh hoạt phát sinh tại cơ sở được xử lý sơ bộ bằng 

bể tự hoại 3 ngăn. Nguyên lý xử lý sơ bộ nước thải bằng bể tự hoại:  

 Bể tự hoại có cấu tạo 3 ngăn có công dụng xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt của công trình, 

nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường trước khi thải vào hệ thống thoát nước của khu vực.  

 Bể tự hoại là một bể trên mặt có hình chữ nhật, với thời gian lưu nước 3- 6 ngày, 90% - 

92% các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể, qua một thời gian cặn sẽ phân hủy kỵ khí trong 

ngăn lắng, sau đó nước thải qua ngăn lọc và thoát ra ngoài qua ống dẫn. Trong ngăn lọc 

có chứa vật liệu lọc là đá 4x6 phía dưới, phía trên là đá 1x2, Trong mỗi bể đều có lỗ thông 

hơi để giải phóng lượng khi sinh ra trong quả trình lên men kỵ khí và tác dụng thứ hai 

của ống này là dùng để thông các ống đầu vào và ống đầu ra khi bị ngẹt. Cấu tạo bể tự 

hoại như sau: 



Báo cáo đề nghị cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH DCT Partners Việt Nam  Trang 26 

 

Hình 3.3: Mô hình cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

 Sau khi qua bể tự hoại, nồng độ các chất hữu cơ còn lại trong nước thải khoảng 30% - 

40%, riêng các chất lơ lửng hầu như được giữ lại hoàn toàn. Bùn trong bể tự hoại định 

kỳ được bơm hút và hợp đồng xử lý đúng quy định. Sau khi qua bể tự hoại, lượng nước 

thải sinh hoạt sẽ được dẫn ra đấu nối vào hệ thống thoát nước thải của khu vực trên đường 

ĐT 743C. 

Để thuận tiện cho việc thu gom và xử lý nước thải về bể tự hoại, tại các khối chung cư 

và từng nhà liên kế sẽ được bố trí bể tự hoại riêng. Kích thước và số lượng bể tự hoại đã 

được bố trí như sau: 

 Kích thước và số lượng bể tự hoại đã được bố trí tại cơ sở 

STT Công trình Số lượng 

(bể) 

Thể tích bể 

(m3) 

Kích thước mỗi bể 

L×B× H (m) 

1 Khối A1 1 250 18×7×2 

2 Khối A2 1 250 18×7×2 

3 Khối B4 1 200 14×7×2 

4 Khối B1 4 50 6,6×3×2,6 

5 Nhà liên kế 24 3 2×1,5×1,5 

Tổng 31 972 - 

(Nguồn: Công ty TNHH DCT Partners Việt Nam) 

 Đối với nước hồ bơi 

Trong quá trình vận hành, sử dụng hồ bơi, các hồ bơi ngoài trời như ở Cơ sở dễ bị nhiễm 

khuẩn bởi bụi bẩn, các loại vi trùng, phân chim, lá cây, các vi sinh vật, lượng dầu bài tiết 

trên cơ thể người đi bơi như mồ hôi, mỹ phẩm, kem chống nắng, nước tiểu, nước bọt, ... Do 

đó, để đảm bảo nguồn nước luôn sạch, nước hồ bơi phải được xử lý hàng ngày.  

Nước trong các hồ bơi của cơ sở sẽ được kiểm tra và xử lý hàng ngày bằng cách sử dụng 

các công cụ vệ sinh để vớt rác, cọ rửa thành hồ để làm bong tróc chất bẩn, rong rêu bám trên 

thành hồ. Sau đó cho nước trong hồ qua bộ lọc nước để làm sạch chất bẩn và cát. Lượng 

nước sạch sau khi qua thiết bị lọc sẽ được đưa trở lại hồ bơi, nước trong hồ sẽ được châm 



Báo cáo đề nghị cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH DCT Partners Việt Nam  Trang 27 

hóa chất Chlorine hàng ngày (khoảng 2-3kg/ngày) để làm trong nước, diệt khuẩn, diệt vi 

trùng, ngăn ngừa rong rêu. Sau khi châm hóa chất Chlorine hồ sẽ ngưng phục vụ trong 

khoảng thời gian tối thiểu từ 3h-6h (thường được thực hiện vào sáng sớm). 

Phần nước chứa cáu cặn sau khi lọc sẽ được dẫn về hệ thống thoát nước thải của Cơ sở, 

với lưu lượng thải bỏ hàng ngày ước tính khoảng 211,4 m/ngày (chiếm 10% thể tích nước 

các hồ bơi). So với nước thải sinh hoạt, nước thải từ rửa lọc hồ bơi ít ô nhiễm, thành phần 

chính trong nước thải này chủ yếu chứa TSS và một phần Amoni. Hàng tháng sẽ làm sạch 

bộ lọc nước bằng cách rửa ngược. 

Bên cạnh việc làm sạch hồ hàng ngày, vệ sinh bộ lọc cho hồ bơi, thì khoảng 3 - 6 

tháng/lần Chủ cơ sở cũng sẽ tiến hành thải bỏ toàn bộ nước trong hồ bơi và thay nước mới. 

Lượng nước này sẽ được đầu nối vào hệ thống thoát nước mưa của Cơ sở. 

 Hệ thống xử lý nước thải của khối nhà B1 hiện hữu 

Quy trình xử lý nước thải của hệ thống xử lý nước thải cục bộ 600 m3/ngày đêm: 

 

Hình 3.4: Sơ đồ quy trình xử lý nước thải của khối nhà B1 hiện hữu 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải từ các 
nguồn khác 

Bể tự hoại 

Nước thải từ bồn cầu 

Hố thu 

Bể điều hòa Máy thổi khí 

 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Hệ thống thoát nước thải trên đường ĐT 743C 

(đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột A, k=1) 

Bể chứa bùn 

Đơn vị thu gom 

Chlorine 

Bùn 

tuần 

hoàn 



Báo cáo đề nghị cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH DCT Partners Việt Nam  Trang 28 

 Nước thải từ chậu rửa, nhà tắm, nhà bếp, nước tẩy rửa từ các công trình được dẫn qua 

song chắn rác thô để tách rác có kích thước lớn, cùng với nước thải sau bể tự hoại được 

đổ về hố thu gom.  

 Tại hố thu gom cũng bố trí rổ lượt rác để lượt lại lần nữa các chất thải có kích thước lớn, 

tại hố gom có đặt bơm chìm để bơm nước thải qua bể điều hòa.  

 Tại bể điều hòa nước thải được điều hòa lưu lượng và nồng độ, giúp các quá trình xử lý 

phía sau hoạt động liên tục và ổn định. Tại bể điều hòa, bố trí 01 máy thổi khí giúp hòa 

trộn đồng đều nước thải trên toàn diện tích bể nhờ hệ thống đĩa phân phối khí thô, ngăn 

ngừa hiện tượng lắng cặn ở bể sinh ra mùi khó chịu, đồng thời có chức năng điều hòa lưu 

lượng và nồng độ nước thải đầu vào.  

 Từ bể điều hòa, nước thải được bơm vào bể sinh học hiếu khí sau đó chảy sang bể thiếu 

khí để xử lý các chất hữu cơ có trong nước thải dưới tác dụng của các vị sinh vật.  

 Sau quá trình xử lý sinh học, nước thải tự chảy tràn vào bể lắng nhằm lắng lại bùn vi sinh 

trong nước thải. Bùn được giữ lại ở đáy bể lắng. Một phần được bơm tuần hoàn lại bể 

sinh học hiếu khí, một phần bùn dư sẽ được bơm về bể chứa bùn. 

 Nước thải từ bể lắng sẽ tiếp tục chảy tràn sang bể khử trùng. Tại bể khử trùng, nước thải 

được châm vào chất khử trùng Chlorine. Nước thải sau khi khử trùng đạt QCVN 14: 

2008/BTNMT, cột A (k=1) sẽ được đấu nối vào hạ tầng thoát nước thải của khu vực trên 

đường ĐT 743C. 

 Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải khối nhà chung cư B1 cụ thể như sau: 

 Thông số kỹ thuật hệ thống xử nước thải khối chung cư B1 

STT Tên bể Kích thước 

L×B×H 

Thiết bị 

1 Hố thu 4×2×3,95 2 Bơm chìm 

2 Bể điều hòa 11×5,3×3,95 2 Bơm chìm 

3 Bể thiếu khí 11×4,5×3,95 - 

4 Bể hiếu khí 11×4,5×3,95 3 Máy thổi khí 

5 Bể lắng 7×5,1×3,95 2 Bơm chìm 

6 Bể khử trùng 4,5×2×3,95 1 Bơm định lượng 

2 Bơm chìm 

7 Bể chứa bùn 4,7×4,7×3,95 - 

(Nguồn: Công ty TNHH DCT Partners Việt Nam) 



Báo cáo đề nghị cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH DCT Partners Việt Nam  Trang 29 

Hình 3.5: Khu vực hệ thống xử lý nước thải 

 Sau khi hoàn thiện tất cả các công trình, thì trạm XLNT của khối nhà B1 hiện hữu được 

tháo dỡ. 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

3.2.1. Biện pháp giảm thiểu bụi và khí thải từ quá trình hoạt động của các phương tiện 

giao thông 

 Bê tông nhựa hóa đường giao thông nội bộ, trồng cây xanh dọc các tuyến đường nội bộ 

nhằm tạo cảnh quan khu vực đồng thời cải thiện môi trường không khí xung quanh.  

 Bãi đậu xe của Cơ sở được tráng bê tông để hạn chế bụi phát tán từ nền lên.  

 Khi có xe ra vào Cơ sở sẽ có nhân viên bảo vệ điều phối, tránh trường hợp tập trung nhiều 

xe cùng một lúc.  

 Thành lập tổ vệ sinh môi trường, thường xuyên quét dọn đường phố nhằm giảm thiểu tới 

mức thấp nhất bụi từ đường giao thông có khả năng bốc lên.  

 Vào mùa nắng phun nước sân bãi giảm bụi và hơi nóng do xe vận chuyển ra vào khu vực.  

 Tại khu vực tầng hầm thiết kế hệ thống thông gió để làm thông thoáng tầng hầm, hạn chế 

ô nhiễm do tập trung các các phương tiện giao thông của Cơ sở và hạn chế khả năng cháy 

nổ có thể xảy ra. Hệ thống thông gió tầng hầm được thiết kế như sau:  

+ Gió tươi được cấp vào tầng hầm từ ram dốc xuống và một phần hỗ trợ từ quạt cấp gió 

loại hướng trục lấy từ các gain gió cấp. 

+ Gió thải được hút ra ngoài nhờ quạt gió thải loại hướng trục, gió được thải ra ngoài 

theo đường ống gió đi trong hộp gain đưa lên tầng 1 thải ra ngoài bằng miệng gió. 

+ Quạt gió thải sử dụng loại 2 tốc độ và đặt ở tầng hầm.  

+ Khi có tín hiệu báo cháy quạt gió thải chạy tốc độ cao để hút khói ra ngoài. 



Báo cáo đề nghị cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH DCT Partners Việt Nam  Trang 30 

+ Các quạt gió thải sẽ hoạt động có hiệu quả tại 250°C trong 2 giờ và được nối với tủ 

điện MSB (nguồn điện máy phát). Dây cấp nguồn là dây chống cháy ít nhất 2 giờ.  

+ Trong tầng hầm khu để xe sẽ lắp đặt mạng đầu dò CO. Các đầu dò CO sẽ đo nồng độ 

khí CO.  

+ Khi nồng độ CO < 9ppm tất cả các quạt thông gió tắt.  

+ Khi nồng độ CO trong khoảng 9ppm - 25ppm thì quạt gió thải chạy tốc độ thấp. 

+ Khi nồng độ CO > 25ppm thì quạt chạy tốc độ cao.  

+ Khi có tín hiệu báo cháy quạt cấp gió tươi tắt và các quạt gió thải chạy tốc độ cao để 

hút khói ra ngoài.  

+ Thông gió các phòng kỹ thuật dưới tầng hầm.  

+  Phòng trạm biến áp, phòng tủ điện MSB được hút gió bẩn ra ngoài theo đường ống 

gió thải của tầng hầm. 

 Phủ kín các bãi đất trống bằng cỏ, cây xanh, tạo công viên cây xanh trong khu vực sẽ làm 

tăng màng xanh trong khu vực. tán cây xanh dày có thể hấp thụ khói bụi và những hỗn 

hợp khí như: SO2, CO2, hợp chất chứa nitơ, photpho, các yếu tố vi lượng độc hại khác 

như Pb, Cu, Fe… 

3.2.2. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm khí thải từ quá trình đun nấu 

Ngày nay, thiết bị nhà bếp đang dần theo xu hướng hiện đại nên nhiên liệu sử dụng cũng 

có phân lựa chọn cho từng hộ dân có thể dùng gas, bếp điện từ hoặc bếp hồng ngoại nhưng 

không tránh khỏi mùi từ quá trình nấu ăn. Tuy nhiên, đối với mùi nấu ăn, các căn hộ trong 

khối B1 đang sử dụng máy hút khói và khử mùi khói bếp với các chức năng như sau: triệt 

tiêu CO2, loại độc chất trong gas, mùi thức ăn, lọc không khí, bảo vệ sức khỏe, môi trường, 

hạn chế hư hỏng các đồ vật trang trí nội thất cao cấp.  

Máy hút khói có màng lọc bằng than hoạt tính lọc khói, khử mùi dùng cho nhà bếp. Khi 

hoạt động, máy sẽ hút khỏi có lẫn mùi đi qua màng lọc bằng than hoạt tính để lọc khói, mùi 

sau đó trả lại không khí sạch cho bếp. Trung bình khoảng 6 tháng thay lớp lọc than hoạt tính 

để đảm bảo hiệu quả hút mùi của máy hút khói. 

3.2.3. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm khí thải từ máy phát điện dự phòng 

Nồng độ khí thải phát sinh từ máy phát điện dự phòng thấp hơn so với quy chuẩn cho 

phép QCVN 19:2009/BTNMT, cột B. Bên cạnh đó, máy phát điện dự phòng không hoạt 

động thường xuyên, liên tục. Tuy nhiên, để hạn chế ảnh hưởng của nguồn ô nhiễm này tới 

mức thấp nhất, Chủ cơ sở đã cho khói thải phát tán qua ống thải cao để pha loãng nồng độ 

trước khi thải ra môi trường. Ống khói máy phát điện được đưa vào hộp gain kỹ thuật đưa 

khói thải lên tầng mái của khối chung cư. 

Bên cạnh đó, máy phát điện được bố trí tại phòng chứa máy phát điện riêng dưới tầng 

hầm của khối chung cư, Phòng chứa máy phát điện được thiết kế tường sàn bê tông, bê tông 

cách âm. 



Báo cáo đề nghị cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH DCT Partners Việt Nam  Trang 31 

3.2.4. Biện pháp giảm thiểu mùi phát sinh từ hệ thống thoát nước thải, vị trí tập trung 

chất thải, do quá trình sử dụng thuốc BVTV và phân bón 

 Đối với mùi phát sinh từ hệ thống thoát nước thải 

 Hệ thống thoát nước thải được xây dựng kín và ngầm dưới đất nên hạn chế hiện tượng 

phát sinh mùi. Tuy nhiên, để hạn chế đến mức thấp nhất các sự cố có thể xảy ra, Chủ cơ 

sở thường xuyên kiểm tra và định kỳ nạo vét lượng bùn trong cống.  

 Thường xuyên kiểm tra nhằm phát hiện và sửa chữa kịp thời các chỗ bị rò rỉ, tránh khí 

thoát ra môi trường gây mùi hôi.  

 Vệ sinh song chắn rác sau mỗi ngày hoạt động.  

 Đối với mùi phát sinh từ các vị trí tập trung CTR chờ đem đi nơi khác xử lý 

 Mùi phát sinh tại các vị trí tập trung rác thải chủ yếu do quá trình phân hủy các hợp chất 

hữu cơ có trong chất thải rắn sinh hoạt. Để tránh tình trạng CTR tràn lan hay bị phân hủy 

bởi các thành phần trong môi trường, toàn bộ lượng CTR sinh hoạt sẽ được thu gom hằng 

ngày. Chất thải tại mỗi khu vực phát sinh sau khi thu gom sẽ được lưu chứa cẩn thận 

trong các thùng chứa có nắp đậy kín. Thường xuyên vệ sinh, quét dọn khu tập kết rác 

mỗi ngày, không để vương vãi rác ra ngoài.  

 Hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom đúng thời gian để hạn chế quá trình phân hủy 

các hợp chất hữu cơ trong khi lưu trữ.  

 Đối với mùi do quá trình sử dụng thuốc BVTV và phân bón 

Để hạn chế lượng hóa chất bay vào không khí trong quá trình phun xịt, các nhân viên 

chăm sóc cây xanh có kế hoạch phun xịt phù hợp, đồng thời kết hợp nhiều biện pháp hạn chế 

nhằm tạo môi trường trong lành trong khu vực. Chủ cơ sở hợp đồng với đơn vị có chức năng 

chăm sóc cây xanh cho Cơ sở, định kỳ đến bón phân và phun xịt thuốc BVTV, và trong hợp 

đồng yêu cầu đơn vị này cam kết: 

 Không sử dụng các loại thuốc và phân bón thuộc danh mục cấm của Việt Nam.  

 Đảm bảo an toàn khi sử dụng thuốc: đọc kỹ và tuân theo các hướng dẫn an toàn được ghi 

trên nhãn.  

 Phương pháp sử dụng thuốc an toàn: việc phun thuốc BVTV được thực hiện như sau:  

+ Pha thuốc: không pha thuốc, phân bón và lưu trữ tại Cơ sở. 

+ Phun thuốc: việc phun thuốc được thực hiện bởi công nhân chăm sóc cây cỏ, đảm bảo 

hiệu quả, an toàn cho môi trường và sức khỏe cộng đồng. Công nhân trực tiếp phun thuốc và 